
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Diretor 

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257 
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória) 

 
Portaria CEUNES Nº. 012 de 03 de outubro de 2007 

 
  O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da 
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) usando de atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo Nº. 017614/2006-45 do 
Centro Universitário Norte do Espírito Santo, 
 
  R E S O L V E: 

1. Recompor a Comissão Permanente destinada a manter e 
atualizar a Página Eletrônica do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES).  

2. Nortear o trabalho dessa Comissão Permanente na legislação 
pertinente em vigor e de modo especial o Decreto Nº. 5.482, de 30 de junho de 2005 
e a Portaria Nº. 2.864, de 24 de agosto de 2005 do Ministério da Educação. 

3. Integrar a Comissão Permanente pelos servidores do CEUNES 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
 
NOME CARGO SIAPE 
Sandra Mara Torres Müller Professora Assistente 1545517 
Marcelo Suzart de Almeida Professor Adjunto 1460181 
Adriana Silva Souza Analista de Tecnologia da Informação 1552337 
 

4. Subordinar a Comissão Permanente, para efeitos 
administrativos, à Direção do CEUNES, sendo que a mesma poderá no exercício de sua 
função contatar órgãos, manter entendimentos com setores e autoridades da 
Universidade Federal do Espírito Santo e adotar outras providências necessárias à boa 
execução das tarefas. 

5. Os membros da Comissão Permanente, servidores da UFES, 
disporão de uma carga horária semanal de 02 (duas) horas para o desenvolvimento 
dessa tarefa. 

6. A Gerência de Planejamento e Avaliação do CEUNES dará 
suporte administrativo a Comissão. 

7. Revogar a Portaria Nº. 0004 de 24 de outubro de 2006 da 
Direção do CEUNES. 

 
São Mateus (ES), 03 de outubro de 2007. 

 
Renato Pirola 

Diretor do CEUNES / UFES 


